Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem
as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
a)(...) 
b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Assim, esclarecendo novamente, a parte autora não recebeu o valor integral de pleno direito, em

total desrespeito com a legislação vigente, fazendo jus ao recebimento da diferença ao valor

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.012,50 (um mil e doze 

reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

1.012,50 (um mil e doze reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

Assim, resta claro que os fatos narrados à inicial foram devidamente comprovados, não só pela documentação

acostada, mas, principalmente, pela perícia realizada nos autos.

 
 

1.   À luz do exposto: 
  
a)      Reitera todos os pedidos formulados na peça inicial, e requer a condenação da parte ré ao pagamento justo

de indenização, no valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos),

referente à lesão na PÉ ESQUERDA, auferido em perícia judicial. Devendo este valor ser corrigido e

atualizado, de acordo com o enunciado da Súmula 580 do STJ e Juros de 1% a partir da citação, conforme

artigo 406 do Código Civil;

[...]

resultaram em sequelas  com fratura exposta no pé (2) ingressou com requerimento administrativo nº

3180146317, contudo teve o benefício parcialmente concedido no valor de R$ 1.012,50 (um mil e doze

reais e cinquenta centavos). Pediu, ao final, o complemento do valor não adimplido pela requerida, no

montante de R$ 8.437,00 (oito mil quatrocentos e trinta e sete reais, além de correção monetária, juros de

mora e honorários sucumbenciais.

                        Juntou, com a inicial, documentos, dentre os quais o Boletim de Ocorrência (ID 38793354).

                        Gratuidade de justiça deferida no ID nº 38959252.

[...]

Laudo pericial apresentado no ID nº 46097599 em que há a indicação de uma lesão no pé

esquerdo no percentual de 50% (cinquenta por cento).

                        Petição ID nº 43385200 a parte autora requer a procedência da ação a fim de condenar a

requerida ao pagamento complementar do montante de R$  2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois

reais e cinquenta centavos).

                        A parte requerida , por sua vez, pugnou pela intimação do perito a fim de que se

manifestasse sobre o laudo pericial, conforme ID 46899706.

                        É o relatório. Decido.

O processo encontra-se maduro para julgamento, prescindido de maior dilação probatória, na esteira do

[...]

Nesse sentido, verifica-se que há dano indenizável, embora se trate de invalidez permanente parcial

incompleta, conforme atesta a perícia supramencionada. Desse modo, considerando-se a tabela prevista

na Medida Provisória 451, de 2008, Anexo II (art. 3º da lei 9.164/1974), tem-se que o segurado faz jus a

uma indenização no montante de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais) dos valores

previstos para as indenizações por invalidez permanente, conforme tabela DPVAT. Contudo, ante o

adimplemento administrativo no valor de R$ 1.012,50 (um mil reais e doze centavos), entendo que o valor

deve ser abatido, devendo a parte ré efetuar o pagamento de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e